& no

*sanctiss. pater,  
ironicos.*

*Doctrina Ro.  
episcopi cauenda.*

*Quatenus obediendū principibus.*

& nono huius. Hæc rursum docenti seu prædicanti Romano aut al-  
 teri cuius episcopo credere uel obtemperare, nil aliud est q̄ omniū  
 principatum radicem succidi sinere, uinculum & nexum cuiuscūq̄  
 ciuilitatis & regni dissolui. Non enim radicem & nexum huiusmo-  
 di arbitror alium, nisi mutuum iuramentum & fidem subditorum &  
 principū. Hæc enim, fides scilicet, ut inquit Tullius de officijs, libro *Fides.*  
 primo, Omnis est fundamentum iustitiæ, quam inter principantes  
 & subditos soluere nitens, nil minus sibi quærere tentat, quam pro  
 sui libito principatum omnium potestatem euertere posse, & hinc  
 eos in suam redigere seruitutem, Et hoc etiam ciuilitate uiuentium  
 omnium pacem seu tranquillitatem turbare, ac inde præsentis secu-  
 li sufficienti uita priuare, demumq̄, ut iam diximus, sic animo dispo-  
 sitos finaliter perducere ad æternam perniciem animarū, Propter  
 quod huius episcopi & suorum complicum peius q̄ pharisæorum  
 ueniæ promissionem inanem, perniciosam & insanam doctrinam, *Promissio ue-*  
 quinimò seductionem animarum uerius dicam, omnes Christiani *nia.*  
 contemnunt & caueant, attendentes Christum id cōsulentem aut  
 præcipientem, Matthæi decimo quinto, dum ad uniuersos fideles,  
 in apostolorum persona tamen, ait. Sinite illos, id est pharisæos, qui  
 tunc Mosaicæ legis doctores putabantur: erronee tamen sentien-  
 tes in ea, & Christo aduersantes quasi cōtinuo. Per quos siquidem *Pharisæi so-*  
 significabantur & intelligebantur omnes sophisticæ & falsi docto- *phiste.*  
 res sacræ scripturæ, quales sunt hi persecutores Romani principis  
 & aliorum innocentium uere fidelium, in quorum persona etiam hi  
 nequam Christum persequuntur, & illi aduersantur. Subdit autem  
 causam Christus, quare hos falsos doctores spernere debemus, dū  
 inquit, cæci sunt, & duces cæcorum: cæcus autem si cæco ducatum  
 præstet, ambo in foueam cadunt. Sic igitur iuxta præceptum domi-  
 nicum sinendi & spernendi sunt hi falsi doctores, tanq̄ cæci cupidi-  
 tate, auaritia, superbia, & ambitione, cæcorum, auarorū scilicet, ac  
 superbiorum & rebellium duces. Qui etiam non attendentes aut at-  
 tendere nō uolentes præceptum apostolicū, quinimò diuinū, sine  
 metaphora, dicētis aperte ad Romanos decimo tertio. Omnis ani-  
 ma subdita sit potestatibus sublimioribus. Docēt & prædicant sub-  
 ditos aduersus ipsorum principes esse rebelles. Tales enim sic rebel-  
 les & alios ad rebellionem suis dolosis & iniquis persuasiōibus in-  
 ducentes, ordinationi dei resistunt: Nam Apostolus ubi supra, qui  
 potestati, id est seculariter principanti resistit, dei ordinationi resi-  
 stit: de quibus pphetauit idē primæ ad Tim. iij. & eundē. ij. tertio,  
 dum dixit. Hoc scito, quod in nouissimis diebus instabunt tempora  
 per

*Inobedientes.*

» periculosa. Et erūt homines seipfos amantes, cupidi, elati, superbi  
 » blasphemi, parentibus non obedientes, sub parentibus principes  
 cōprehēdens, unde Tullius de officijs, libro primo. Principes sunt  
 patria, sunt parentes, quorum maximis beneficijs obligamur. Pa-  
 » rentibus ergo siue principibus non obedientes, ingrati, scelesti, infi-  
 deles, pactū nō custodiētes, sine affectione, supple bona, sine pace,  
 criminales, incontinentes, immites, sine benignitate, p̄ditores, p̄-  
 » caces, p̄terui, tumidi, uoluptatum amatores magis q̄ dei, habentes  
 quidem speciem pietatis, id est apparentes agere quæ faciunt, pro-  
 » pter cultum dei, reuerentiam, & amorem. Virtutem autem eius, scia-  
 licet talis pietatis, abnegantes. Quod de facile omnibus cognosce-  
 » re est ab ipsorum operibus, iuxta illud Matthæi septimo. Attendi-  
 » te uobis, inquit, à falsis prophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis  
 » ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, à fructibus eorū cogno-  
 » scetis eos. Et subdit Apostolus conformiter Christi consilio uel præ-  
 » cepto præmissio. Et hos deuita, id est his noli credere, neq̄ in talibus  
 obedire. Sed proh dolor, quod p̄pter hanc speciē pietatis, in tantū  
 homines seduxerūt, ut iam uiolenta freti potētia, quā sub specie pie-  
 tatis obtinuerunt gratis in parte, plurimū uero latēter usurpauerūt,  
 & nūc patēter atq̄ uiolēter usurpant, deuitari nō possunt, uiolentiā  
 Christi fidelibus inferentes. Qui etiam ingrati, superbi, sine pa-  
 ce, ac immites, & reuera quales eos per omnia descripsit Apostolus,  
 » Ponentes bonum malum, & lucem tenebras, secūdū illud Esaia. v.  
 Ecclesiarū officiorū, maiorum, mediocrium, & minorum, colla-  
 tione, ac temporalium seu beneficiorum, tam rerum mobiliū, quā  
 immobilium, ac decimarum, quæ propter bonū finem statuta fue-  
 runt, exhibitione, promissione, ac horum prius interueniente con-  
 uentione nephanda: concitant aduersus fideles principes sibi sub-  
 ditos, & affines etiam non subiectos. Quod quāuis cum sibi compli-  
 » cibus, nec solum aduersus Romanum principem facere uideantur,  
 illius tamen exēplo, qui Romano episcopo, & ipsius ecclesiæ, intan-  
 tum beneficis extitit, cæteri principes discant, eadem sibi probabi-  
 liter contingere posse, & aduersus eosdem, eadem satagare prædi-  
 ctum episcopum, sine affectione bona in quemlibet existentem, dū  
 se illi huius insultus facultas offeret. Asserēs enim ipse, tam suis ser-  
 monibus q̄ scripturis pridem inductis, propter suę, quam sibi, q̄uis  
 incōueniēter ascribit plenitudinē potestatis, oēs principes & popu-  
 los suo principatui siue iurisdictioni coactiuę subiectos, Hoc etiā ad  
 effectū perducere cupiēs & anhelans, obseruat tēpora quibus prin-  
 cipum fidelium inuicem aut populorū inuicem schismata & conten-  
 tiones

*Imperatores à  
 Rom. episcopis  
 uexatos*

tionem, aut subditorum aduersus ipsorum dominos rebellionem appareant, quas etiã nonnunquam cõcitari procurat, ut sic altera dissidentium inuicem partium, debilior uel aduersanti resistere nequies suum cogatur implorare subsidium & subire dominium. Quamuis enim sub ficta specie pietatis ac misericordię uideatur impotentes, inique fortassis oppressos, aliquando protegere, illisq; fauorem secularem impendere, non tamen hunc præstat, nisi prius ipsi constiterit sui fauoris egentes, eumq; requirentes, suum subituros principatum seu seculare dominiũ, Sperãs inde demũ per mutuã oppressionem & inuidiã, utrunq; sic aduersantiũ ipsius potestatem cogi subire, propter quod cauendæ sunt cõtentiones & actiones, quæ suorum fauorũ cuiq; necessitatem inducant, quoniam tandem conuertuntur in libertatis perniciem & eos suscipientium seruitutem.

Secundũ hunc igitur modum per regna mundi successiue reperit episcopus hic, ut omnes tandem, quos incessanter ardet, principatus sibi subijcere ualeat. In omnibus nanq; uel pluribus simul inaudet huiusmodi tentare processus, sed paulatim sibi tãtam expectat secularem subcreuisse potentiam, ut reliquorum residuam uideat & posse credat absq; sui discrimine superare. Tunc enim fiducialiter aperiret super reliqua regna sensum præsumpti à se tituli plenitudinis potestatis. Et quemadmodum eum qui Romanorum, sic reliquos principatus explicite proferret suo dominio seu coactiue iurisdictioni fore subiectos, sibiq; subijci, quanq; licite recusantes per blasphemias & cõsimiles iam præmissis sententias in Romanũ principem & sibi fideles, per uolentã quoq; siue armatã usq; ad attritionem & exterminiũ persequeretur potentiã. His igitur modis & uis iam dictus episcopus cũ sibi cõplicibus, quasi omnes Italiae principatus, cõmunitates & populos in contentionẽ ac schisua seduxit, idemq; in Alania iam facere cæpit, & cõtinuo perficere studet. Quosdã enim subditorũ, pditores & sceleratos, fauoribus secularibus, ut officiorũ ecclesiasticorũ collationibus, decimarũ & pecuniarũ exhibitione in rebellionẽ aduersus Ro. principẽ cõcitauit, & indefinẽter quoscũq; põt maiores, medios, & minores cõcitare, pcurat, eosq; qui sic per ipsum seducti fuerint, & eidẽ obtẽperauerint, ecclesiæ filios & uere fideles appellat & uocat: qui uero in debita fidelitate suo principi obediẽtes persistũt, & persistere uolunt, schismaticos & hæreticos nominat, & tanq; ecclesiæ inimicos persequit, blasphemãdo, quantũ in ipso est, diffamãdo, excõmunicando, & per sententiã secularẽ personaliter atq; realiter cõdemnãdo, cũ tamẽ nullũ tale iudiciũ illi taliter debeãt, inquãtũ huiusmodi diuina uel humana lege

*Ecclesiæ filii  
qui.*

*Hæretici qui.*

lege, ut ex præcedentibus patet, & rememoratum est prius.

Est autem, de quo pridem aliquid diximus, omnium nequissimū & grauissimum nocumentum generaliter inferēs, ne taceri potest à lege charitatis excidere non uolenti, quod uidelicet Romanus exercens episcopus, omnes Christi oues, quas ad pascendum salutari doctrina sibi dicit fore cōmissas, æternaliter confundit & deuorat. *Episcopi Rom. oues deuorant.* Ponens enim rursus malum bonum, & lucem tenebras, concedit ipse uocaliter in scriptis absolutionem culpæ ac pœnæ cuiuslibet militatibus omnibus tempore certo, equitibus aut peditibus aduersus iam dictos Christi fideles, Romano principi subditos, & cōstanter illi tanquā regi obediētes & obedire uolentes, quos etiam uelut hæreticos, & crucis Christi rebelles impugnare quocūq; licitū esse *Bella pontificū* spoliare ac exterminare finaliter, per se uel alios, sermone tam scripto, quā non scripto pronūciat. Et quod horret auditus, id prædicat, & per quosdam falsos & pseudofrateres, sitiētes ecclesiasticas dignitates, tanquam deo sit acceptum, quemadmodum in transmarinis partibus expugnare paganos, prædicari facit ubiq;. Quam siquidem fallacem ueniam concedit similiter dictus episcopus, nō potentibus propter corporis debilitatem id scelus explere, si ad proprios ipsorum sumptus id per alios usq; in idem tempus, procurauerint per *Pudeat Christi anos demētia.* petrari, aut summam illam ad hoc sufficientem exhibuerint nepharijs exactoribus suis. Cum tamen secūdum catholicam religionem nulli dubium esse debeat, sic militantibus atq; pugnantibus hanc derisibilem & inanem absolutionem nihil proficere, sed nocere. Sic tamen fallit simplices ad explēda sua impia desideria, quod in sui potestate non est uocaliter cōcedendo, quinimō sic ipsos deducit atq; *Papa non absoluit sed seducit.* seducit ad æternam perniciem animarū. Alienę nanq; patrię inuafores existentes, & expugnatores iniusti pacis, & quietis innocentū fidelium turbatores, quos etiam nō ignorant uere catholicos fore, sed proprię patrię defensores, & ipsorum uero & legitimo domino fidelitatis obseruatores spoliando & occidendo, uel aliter impugnando, non sunt Christi, sed diaboli pugiles. Rapinas enim, incendia, furta, homicidia, fornicationes, adulteria, cætera quoq; quasi omnia criminum genera incidūt & cōmittunt. Vnde constat indubie, non ipsos mereri ueniam, sed eo potius reos & debitores fieri damnationis æternæ: ad quæ tamen patrandæ seducuntur ipsi per illius oraculum atque scripturas, qui, quibus non existat, se Christi uicarium dicit in terris. Necq; his tam horrēdis suo imperio uel inductione per laicos exerceri contentus, uir sanguinum hic & dolosus quendam presbyterum ex suis fratribus siue cōplicitibus, quos Car dina